
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Уруссинская гимназия» 

Ютазинского муниципального 

района Республики Татарстан 

423951, Республика Татарстан, 

Ютазинский муниципальный район 

п.г.т. Уруссу, ул. Фаниса Каримова, д. 16 

тел./факс: (8-85593) 2-44-10 

Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районы “Урыссу гимназиясе” 

муниципаль 

бюджет гомуми белем бирү учреждениесе 

423951, Татарстан Республикасы, 

Ютазы муниципаль районы Урыссу 

шәһәр тибындагы поселок, 

Фәнис Кәримов урамы, 16нчы йорт, 

тел./факс: (8-85593)2-44-10 

 
 

                                                                ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

29.08.2026 № 159 

пгт. Уруссу 

 

 

«О проведении профилактической работы, направленной на предупреждение 

деструктивного поведения обучающихся, на 2025-2026 учебный год» 

 

В целях реализации Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение 

плана мероприятий по профилактике суицидального поведения, экстремизма, вовлечения 

несовершеннолетних в деструктивные группы, а также для создания безопасной 

образовательной среды и сохранения психологического здоровья учащихся, 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по профилактике деструктивного 

поведения обучающихся МБОУ «Уруссинская гимназия» на 2025-2026 учебный год 

(Приложение № 1). 

2. Назначить ответственным лицом за координацию работы по профилактике деструктивного 

поведения: 

   · Заместителя директора по воспитательной работе Гарифуллину З.И.  

3. Классным руководителям 1-11 классов: 

   3.1. Провести в срок до 10 сентября 2025 года диагностику уровня тревожности, 

агрессивности и социального благополучия в классных коллективах. 

   3.2. Обеспечить систематическое проведение классных часов и родительских собраний по 

темам: «Безопасный интернет», «Ответственность за распространение противоправной 

информации», «Конфликты и способы их разрешения». 

   3.3. Своевременно выявлять обучающихся, склонных к девиантному поведению, и 

обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

4. Советнику директора по воспитанию Кудимовой Э.И.: 

   4.1. Обеспечить учет и контроль занятости обучающихся «группы риска» во внеурочное 

время, в том числе в каникулярный период. 

4.2.Обеспечить вовлечение учащихся, состоящих на различных видах учета, в работу кружков, 

секций и творческих объединений гимназии 

5. Заместителю диретора по ВР Гарифуллиной З.И. 

  5.1.  Провести рейдовые мероприятия «Подросток» совместно с представителями ПДН по 

выявлению несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении. 

 5.2. Организовать работу Совета профилактики с обязательным рассмотрением вопросов 

деструктивных проявлений в поведении учащихся. 

5.3. Скорректировать план воспитательной работы гимназии, включив мероприятия, 

пропагандирующие здоровый образ жизни, позитивное мышление, социальное 

проектирование 

6. Педагогу-психологу Хазеевой Г.Ф,: 



   6.1. Организовать проведение социально-психологического тестирования обучающихся с 7-

го класса, направленного на выявление риска деструктивного поведения. 

   6.2. Провести коррекционно-развивающие занятия с обучающимися, имеющими высокий 

уровень тревожности и агрессивности. 

   6.3. Организовать консультационный пункт для родителей по вопросам возрастных кризисов 

и детско-родительских отношений. 

    

7. Заместителю директора по информатизации Вагизову Л.Х, обеспечить установку и 

исправную работу контент-фильтрации на всех компьютерах в учебных классах и библиотеке 

для предотвращения доступа учащихся к деструктивному контенту. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

            Директор                              Г.Н. Белалова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 1 к приказу 

от «29 » августа 2025 г. № 159 

 

 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по профилактике деструктивного поведения обучающихся 

МБОУ «Уруссинская гимназия» на 2025-2026 учебный год 

 

№ Мероприятие Сроки Ответственный Ожидаемый 

результат 

1. Диагностическая и аналитическая деятельность     

 

1  Мониторинг социальных сетей 

обучающихся на предмет выявления 

признаков деструктивных групп 

Ежеквартально Классные 

руководители 

Акт 

мониторинга 

2  Социально-психологическое 

тестирование (СПТ) обучающихся 

7-11 классов 

Сентябрь-

октябрь 2025 

Педагог-

психолог 

Хазеева Г.Ф. 

Аналитич

еская 

справка 

 

3 Диагностика адаптации 1-х, 5-х, 10-

х классов 

Октябрь 2025 Педагог-

психолог 

Хазеева Г.Ф. 

Справка, 

рекоменд

ации 

 

4 Мониторинг безопасности 

окружающей среды 6-11 классы 

Ноябрь -декабрь 

Апрель-май 

Педагог-

психолог 

Хазеева Г.Ф. 

Справка, 

рекоменд

ации 

 

2. Профилактическая работа с обучающимися 

 

4 Единый классный час «Безопасность 

в сети Интернет: как не стать 

жертвой вербовщиков» 

 

Октябрь 2025 Классные 

руководители 

Протоколы 

собраний 

5 Неделя психологии «Жизнь — 

высшая ценность» 

 

Ноябрь 2025 Педагог-

психолог 

Хазеева Г.Ф. 

Отчет о 

проведении 

6 Тренинги «Стоп конфликт», «Умей 

сказать НЕТ» 

В течение года Педагог-

психолог 

Хазеева Г.Ф. 

Журнал 

занятий 

 

7    Лекторий «Административная и 

уголовная ответственность 

несовершеннолетних» (с 

приглашением инспектора ПДН) 

 

1 раз в 

полугодие 

Заместитель 

директора по ВР 

Справка 

8  Конкурс социальной рекламы «Мой 

выбор — жизнь!» 

Февраль 2026 Педагог-

организатор 

Зарипова З.Р. 

Выставка 

работ, 

размещение в 

соцсети 

 

9 Классные часы «Телефон доверия» В течении года Классные 

руководители 

Размещение 

телефона 



доверия на 

стендах, в 

соцсетях 

3. Работа с педагогическим коллективом     

 

10 Семинар для классных 

руководителей «Ранние признаки 

деструктивного поведения: 

алгоритм действий педагога» 

 

Ноябрь 2025 Заместитель 

директора  

 по ВР 

Гарифуллина 

З.И. 

Протокол 

семинара 

11 Совещание при директоре «Анализ 

состояния работы по профилактике 

деструктивного поведения» 

 

Май 2026 Директор Приказ 

Протокол 

4. Взаимодействие с родителями   

 

12  Родительское собрание 

«Родительский контроль: защита 

детей от негативного влияния 

интернета» 

февраль 2025 Администр

ация  

 

Протокол, 

ознакомл

ение с 

памяткам

и  

13 4.2 Индивидуальные консультации 

для родителей детей «группы риска»  

Еженедельно Педагог-

психолог 

Хазеева Г.Ф.  

Журнал 

консульта

ций 

14 Акция «День открытых дверей» для 

родителей 

Апрель 2026 Заместитель 

директора  

 по ВР 

Гарифуллина 

З.И. 

Отзывы 

родителей 

 

 

 

   



 


